
  COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA 
                C.A.P. 80014 – Città Metropolitana di Napoli 

 

 

 
 

IL SINDACO 
Premesso che in data 20 e 21 settembre 2020 e 4 e 5 ottobre 2020 si sono svolte le consultazioni elettorali 
per l’elezione diretta del sindaco e il rinnovo del consiglio comunale; 
Visto il verbale dell’Ufficio Centrale Elettorale in data 9.10.2020 di proclamazione del Sindaco; 
Dato atto che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto dott. Nicola Pirozzi nato a  Giugliano in 
Campania il 25.11.1972; 
Visto l’art. 46, comma 2, del D. Lgs. vo 18.08.2000, n. 267, che attribuisce al Sindaco, nel rispetto dei 
principi di pari opportunità tra donne e uomini e di garanzia della presenza di entrambi i sessi, la nomina dei 
componenti la Giunta, tra cui un Vicesindaco, e stabilisce che di tale nomina venga data comunicazione al 
Consiglio nella prima seduta successiva all’elezione; 
Visto, altresì, l’art. 47, comma 1, del D. Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, il quale stabilisce che la Giunta 
Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero di Assessori, stabilito dallo Statuto 
Comunale; 
Visto l’art. 32, comma 1, del vigente Statuto Comunale, approvato con delibera commissariale  n. 30 del 
26.03.2015 il quale prevede che “La Giunta comunale è composta dal Sindaco che la presiede e da un 
numero massimo di  Assessori, tra cui il Vicesindaco, che non deve essere superiore a un quarto del numero 
dei Consiglieri assegnati al comune, computando anche il Sindaco, con arrotondamento all’unità superiore, 
nel rispetto del principio di pari opportunità tra donne e uomini, garantendo la presenza di entrambi i 
sessi”; 
Dato atto che  per la fascia demografica riferita al Comune di Giugliano in Campania, il Consiglio 
Comunale è composto dal Sindaco e n. 32 Consiglieri Comunali e che pertanto il numero massimo degli 
Assessori che si possono nominare corrisponde a 9 (nove);   
Visto l’art. 1, c. 137, della legge 56/2014 il quale prevede che “nelle giunte dei Comuni con popolazione 
superiore a 3.000 abitanti, nessuno dei due sessi può essere rappresentato in misura inferiore al 40%, con 
arrotondamento aritmetico”. 
Dato atto che il comma 3 del precitato art. 47 del D. Lgs.vo n. 267/2000 prevede che il Sindaco può 
nominare gli Assessori anche al di fuori dei Componenti del Consiglio Comunale, fra i cittadini in possesso 
dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di Consigliere; 
Visto, da ultimo, l’art. 64 del D. Lgs.vo n. 267/2000, il quale prevede che la carica di Assessore è 
incompatibile con la carica di Consigliere Comunale e che un Consigliere Comunale, qualora assuma la 
carica di Assessore, cessa dalla carica di Consigliere all’atto di accettazione della nomina ed al suo posto 
subentra il primo dei non eletti; 
Considerato che è necessario procedere tempestivamente alla nomina dei componenti dell’organo esecutivo 
al fine di garantire il regolare funzionamento dell'Ente; 
Rilevato: 
- che i componenti la Giunta Comunale devono essere in possesso dei requisiti previsti dalla legge per 
l’assunzione della carica di Consigliere comunale, per cui non possono ricoprire tale ruolo coloro i quali si 
trovano in una delle condizioni ostative previste dalle norme di cui al Capo II del Titolo III  della Parte I, 
dall’art. 55 all’art. 70, del T.U.E.L. 
- che i componenti la giunta comunale devono essere anche in possesso dei requisiti previsti dal D. 
Lgs. n. 235 - 31 dicembre 2012 “Testo unico delle disposizioni in materia di incandidabilità e di divieto di 
ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze definitive di condanna per delitti non colposi, a 
norma dell'art. 1, comma 63, della L. n. 190/2012” nonché dal D. Lgs. n. 39 - 08 aprile 2013 “Disposizioni in 

DECRETO n. 19  del  28 ottobre 2020 

OGGETTO: Nomina della Giunta Comunale 

063064.c_e054.REGISTRO UFFICIALE.Int.0108469.28-10-
2020.h.12:01



  COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA 
                C.A.P. 80014 – Città Metropolitana di Napoli 

 

materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 
privati in controllo pubblico, a norma dell'art. 1, commi 49 e 50, della L. n. 190/2012” 
- che ai sensi dell’art. 32, comma 2, dello Statuto, “Possono essere nominati assessori coloro che 
possiedono i requisiti di compatibilità e di eleggibilità alla carica di Consigliere;” 
Ritenuto: 

- necessario procedere alla nomina della Giunta Comunale, in conformità delle disposizioni sopra  
richiamate, nel numero di  7 Assessori;  
- di voler nominare la Giunta Comunale chiamandone a far parte n. 7 cittadini in possesso dei requisiti di 
candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica di Assessore; 

Visti: 
-  gli artt. 46, 47 e le norme del Capo II, dall’art. 55 all’art. 70, del  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
-  gli artt. 32 e seguenti, dello Statuto comunale 
- il D.Lgs.vo 31.12.2012 n.235 
-  il D.Lgs.vo 08.04.2013 n.39; 
Fatto salvo il possesso dei requisiti di legge per l’assunzione della carica, per il quale ogni nominato dovrà 
produrre apposita dichiarazione sostitutiva all’atto dell’accettazione attestante l’insussistenza di cause di 
ineleggibilità, incoferibilità e di incompatibilità di cui al D. Lgs. n. 267/2000, D. LGS. N. 235 DEL 31 

DICEMBRE 2012 E D. LGS. N. 39 DELL’8 APRILE 2013; 

DECRETA 
Di nominare componenti la Giunta Comunale le sottoelencate persone: 

1) Mallardo Pasquale, nato a Mugnano di Napoli (NA)  il 09.10.1983 - Vicesindaco 
2) Coppola Gaetano, nato a Napoli il 14.02.1976 
3) Di Girolamo Pietro, nato a Giugliano in Campania (NA) il 20.10.1958 
4) Russo Concetta, nata a Napoli il 9.08.1957 
5) Di Fiore Giuliana,  nata a Napoli il 04.02.1962 
6) Limatola Antonietta, nata a Napoli il 05.05.1972 
7) Mallardo Francesco, nato a Napoli il 16.06.1969 
 

Di riservarsi l’assegnazione a ciascuno degli assessori nominati della specifica delega per materia che sarà 
disposta con apposito atto. 

DISPONE 
 

che il presente provvedimento venga notificato agli interessati ai fini della formale accettazione 
della carica, con avvertenza che il Sindaco può sempre, motivatamente, revocare uno o più assessori. 

che il presente decreto venga pubblicato nell’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e 
sarà comunicato al Consiglio Comunale nella sua prima seduta 

Inoltre che copia del presente decreto venga trasmessa, per opportuna conoscenza e competenza, 
a S.E. Prefetto di Napoli, al Dirigente del Commissariato di P.S. di Giugliano-Villaricca e al Comandante 
della Stazione dei Carabinieri di Giugliano in Campania 

 
Dalla residenza comunale, 28 ottobre 2020 

                                                           
                                                            Il Sindaco 

                                                                Dott. Nicola Pirozzi 
 

 
 
 
 


		2020-10-28T11:54:44+0100
	Nicola Pirozzi




